调增资产处置收益 2,206,785.02

调增营业外收入 7,499,493.79

调减所得税费用 -9,603,687.58 2,185,105.13

调减其他综合收益 214,521.39 708,975.91

调减年初未分配利润   3,847,689.59

36

调减外币报表折算差额 214,521.39 494,454.52

（3）调整子公司福昕 US 2017年度所得税纳税申报数与账面计提数的差异。

考虑外币报表折算影响后，该事项对 2017年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年末/2016 年度 2017 年末/2017 年度

调减应交税费  721,303.28

调减所得税费用  743,535.61

调增其他综合收益  -22,232.33

调增外币报表折算差额  -22,232.33

（4）2017年代理销售航天福昕产品调整按净额确认收入。该事项对 2017年度财务报表的影响列示

如下：

报表项目 2016年度 2017年度

调减营业收入 2,047,665.52 278,241.01

调减营业成本 2,047,665.52 278,241.01

（5）重分类调整：

①将 2016、2017年度并购子公司无形资产评估增值的摊销金额从管理费用调整至营业成本。

该事项对 2016、2017年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年度 2017 年度

调增营业成本 714,109.79 1,348,132.41

调减管理费用 714,109.79 1,348,132.41

② 按一致性口径将子公司福昕 US 2016年网络费从销售费用调整至管理费用。

该事项对 2016年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年度 2017 年度

调增管理费用 1,016,710.45

调减销售费用 1,016,710.45

（5）现金流量表调整事项

调整子公司内部往来现金流单体与合并抵销口径不一致产生的差异，该事项对 2016-2017年度财务

报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年度 2017 年度

调增收到其他与经营活动有关的现金 872,989.00 -1,919,403.20

调增支付给职工以及为职工支付的现金  1,640,900.51

调减支付其他与经营活动有关的现金  3,560,303.71

调减取得借款收到的现金 872,989.00

37

2.第一次会计差错更正对财务报表项目的影响

（1）第一次会计差错更正对资产负债表项目的影响

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

重述前 重述后 调整金额

无形资产 26,872,277.39 31,953,273.50 5,080,996.11

商誉 90,028,571.91 86,203,962.34 -3,824,609.57

递延所得税资产 14,619,142.53 13,251,434.76 -1,367,707.77

资产总计 353,643,819.68 353,532,498.45 -111,321.23

  应交税费 4,789,483.88 12,597,154.24 7,807,670.36

  递延所得税负债 3,577,533.21 3,495,020.25 -82,512.96

负债合计 75,632,476.78 83,357,634.18 7,725,157.40

其他综合收益（权益） -884,850.62 -1,703,718.90 -818,868.28

未分配利润 79,477,301.92 72,459,691.57 -7,017,610.35

归属于母公司所有者权益合计 275,858,530.29 268,022,051.66 -7,836,478.63

股东权益合计 278,011,342.90 270,174,864.27 -7,836,478.63

（续上表）

资产负债表项目
2016 年 12 月 31 日

重述前 重述后 调整金额

无形资产 16,659,614.35 22,653,184.64 5,993,570.29

商誉 40,020,696.34 36,196,086.77 -3,824,609.57

递延所得税资产 18,131,462.40 15,326,322.38 -2,805,140.02

资产总计 312,983,501.11 312,347,321.81 -636,179.30

  应交税费 2,077,332.91 10,729,637.96 8,652,305.05

  递延所得税负债 2,048,755.38 1,017,070.87 -1,031,684.51

负债合计 61,755,305.92 69,375,926.46 7,620,620.54

其他综合收益（权益） -698,965.95 -1,295,664.88 -596,698.93

未分配利润 54,944,821.67 47,284,720.76 -7,660,100.91

归属于母公司所有者权益合计 249,855,138.86 241,598,339.02 -8,256,799.84

股东权益合计 251,228,195.19 242,971,395.35 -8,256,799.84

（2）第一次会计差错更正对利润表项目的影响

利润表项目
2017 年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 221,433,251.23 221,155,010.22 -278,241.01

营业成本 16,437,838.14 18,089,685.36  1,651,847.22

38

管理费用 88,679,005.09 87,330,872.68 -1,348,132.41

  营业外支出 25,956.26 416,708.62 390,752.36

所得税费用 9,736,876.03 8,121,677.29 -1,615,198.74

净利润 26,551,556.95 27,194,047.51 642,490.56

其中:归属于母公司所有者的净利润 26,189,276.10 26,831,766.66 642,490.56

其他综合收益的税后净额 -237,544.24 -459,713.59 -222,169.35

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额 -185,884.67 -408,054.02 -222,169.35

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益 -185,884.67 -408,054.02 -222,169.35

5.外币财务报表折算差额 -188,212.48 -410,381.83 -222,169.35

综合收益总额 26,314,012.71 26,734,333.92 420,321.21

其中:归属于母公司所有者的综合收益总额 26,003,391.43 26,423,712.64 420,321.21

（续上表）

利润表项目
2016 年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 179,075,045.74 177,027,380.22 2,047,665.52

营业成本 18,546,376.18  17,454,571.24 -1,091,804.94

销售费用 64,347,046.20 63,330,335.75 -1,016,710.45

管理费用 76,308,934.89  76,611,535.55   302,600.66

投资收益 -13,371,783.00 -17,080,313.03 -3,708,530.03

资产处置收益 898,065.47 3,104,850.49 2,206,785.02

营业外收入 5,660,135.00 13,159,628.79 7,499,493.79

营业外支出 100,627.82 490,202.52 389,574.70

所得税费用 -3,667,477.37 5,533,290.01 9,200,767.38

净利润 15,195,419.66 11,361,075.57 -3,834,344.09

其中:归属于母公司所有者的净利润 14,695,090.52 10,860,746.43 -3,834,344.09

其他综合收益的税后净额 481,982.34 -1,089.85 -483,072.19

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额 368,220.34 -114,851.85 -483,072.19

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益 368,220.34 -114,851.85 -483,072.19

5.外币财务报表折算差额 409,579.01 -73,493.18 -483,072.19

综合收益总额 15,677,402.00 11,359,985.72 -4,317,416.28

其中:归属于母公司所有者的综合收益总额 15,063,310.86 10,745,894.58 -4,317,416.28

（3）第一次会计差错更正对现金流量表项目的影响

现金流量表项目
2017 年度

重述前 重述后 调整金额

39

收到其他与经营活动有关的现金 10,477,799.22 8,558,396.02   -1,919,403.20

支付给职工以及为职工支付的现金 106,214,231.28 107,855,131.79 1,640,900.51

支付其他与经营活动有关的现金 59,138,365.19 55,578,061.48 -3,560,303.71

（续上表）

现金流量表项目
2016 年度

重述前 重述后 调整金额

收到其他与经营活动有关的现金 6,472,477.63 7,345,466.63 872,989.00

取得借款收到的现金 6,829,460.10 5,956,471.10 -872,989.00

3、第二次差错更正的原因

（1）福昕 US补提美国州销售税及境外主要销售区间接税

2018年 6月 21日，美国最高法院就南达科他州诉 Wayfair案（以下简称“Wayfair 案”）做出裁决，

如果州外零售商向所在州居民销售产品，则各州有权制定法律，向州内无实体店但构成“经济关联”的

零售商(如网上商家)，征收销售使用税（Sales/use tax，以下简称销售税）。该判例改变了美国原主要

按照“实体关联”来界定销售商是否缴纳销售税的原则。

注：“实体关联”指销售商与某个州具有实体存在的关联，如在该州拥有仓库、实体店、办公室、

雇员等。

“经济关联”指即使销售商在某个州没有实体存在，但如果该销售税在某个州的总收入或该州的交

易数量达到了州政府设置的经济门槛，则该销售商与该州之间即构成了“经济关联”。

福昕 US总部设立于美国加利福尼亚州。由于美国联邦政府对互联网销售的软件产品均免征销售税，

因此福昕 US 历年来未向美国客户收取销售税也未向客户所在州申报销售税，同时历年来也未就软件产

品出口收入向美国境外的客户所在国申报境外间接税。根据 Wayfair法案的裁决结果，公司管理层为了

对历年潜在的美国各州销售税及美国境外间接税风险敞口进行评估，聘请安永会计师事务所对上述事项

可能产生的纳税义务提供咨询，并出具《Foxit Software Inc.Indirect Tax Memorandum》咨询报告。

根据福昕 US 对美国州销售税及美国境外主要销售区欧盟、澳大利亚、加拿大的间接税（以下简称

“境外主要销售区间接税”）重新计算的结果和安永会计师事务所的咨询意见，福昕 US 补计提各年度应

缴纳美国各州销售税及境外主要销售区间接税，具体金额如下：

单位：美元

报表项目 2015 年度 2016 年度 2017 年度 合计

美国州销售税（Sale Tax)   23,625   23,625

B&O Tax（注）   3,031   3,031

美国州销售税小计   26,656   26,656

欧盟增值税（VAT)   46,539   8,499   69,987   175,025

澳大利亚流转税（GST)   3,588   3,588

加拿大流转税   260   260

40

境外主要销售区间接税小计 46,539 58,499 73,835  178,873

合计 46,539 58,499 100,491  205,529

注：B&O Tax（Business & Occupation Tax）是美国华盛顿州在销售税之外征收的经济占用税，需

要与销售税同时申报并缴纳。

上述事项的具体调整如下：

①补计提各年度美国各州销售税，调增 2017 年末“应交税费-美国销售税 ”174,175.64 元；分别

调增 2017 年度“管理费用”179,544.15 元；同时调整外币报表折算差额及年初未分配利润。由于福昕

US未向客户收取销售税而导致本应由客户承担的销售税实际由福昕US承担所确认的费用计入管理费用。

②补计提各年度境外主要销售区间接税，分别调增 2016、2017年末“应交税费-增值税”728,648.61

元、1,168,791.96元；分别调减 2016、2017年度“营业收入”392,838.33元、497,323.03元，同时调

整外币报表折算差额及年初未分配利润。

（3）福昕 US调整所得税

福昕 US 补提美国州销售税及境外主要销售区间接税并重述 2016-2018 年度财务报表后，聘请会计

师事务所 SingerLewak对福昕 US 2016-2018年度的当期所得税及递延所得税进行重新计算。福昕 US根

据 SingerLewak 出具的税务意见进行所得税调整，分别调增 2016、2017 年末“递延所得税资产”

362,617.80 元、340,973.24 元；分别调增 2016、2017 年末“应交税费-所得税” 144,192.48 元、

596,984.11 元；分别调减 2016、2017 年度“所得税费用”214,082.22 元、-478,381.65 元，同时调整

外币报表折算差额及年初未分配利润。

4、第二次会计差错更正对财务报表项目的影响

（1）第二次会计差错更正对资产负债表项目的影响

资产负债表项目
2017 年 12 月 31 日

重述前 重述后 调整金额

递延所得税资产 13,251,434.76 13,592,408.00  340,973.24

资产总计 353,532,498.45 353,873,471.69  340,973.24

应交税费 12,597,154.24 14,537,105.95  1,939,951.71

负债合计 83,357,634.18 85,297,585.89  1,939,951.71

其他综合收益（权益） -1,703,718.90 -1,675,203.53  28,515.37

未分配利润 72,459,691.57 70,832,197.73  -1,627,493.84

归属于母公司所有者权益合计 268,022,051.66 266,423,073.19  -1,598,978.47

负债和所有者权益（或股东权益）总计  353,532,498.45 353,873,471.69  340,973.24

（续上表）

资产负债表项目

2016 年 12 月 31 日

重述前 重述后 调整金额

41

递延所得税资产 15,326,322.38 15,688,940.18  362,617.80

资产总计 312,347,321.81 312,709,939.61  362,617.80

应交税费 10,729,637.96 11,602,479.05  872,841.09

负债合计 69,375,926.46 70,248,767.55  872,841.09

其他综合收益（权益） -1,295,664.88 -1,333,643.16  -37,978.28

未分配利润 47,284,720.76 46,812,475.75  -472,245.01

归属于母公司所有者权益合计 241,598,339.02 241,088,115.73  -510,223.29

负债和所有者权益（或股东权益）总计  312,347,321.81 312,709,939.61  362,617.80

（2）第二次会计差错更正对利润表项目的影响

利润表项目
2017 年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 221,155,010.22 220,657,687.19  -497,323.03

管理费用 87,330.872.68 87,510,416.83  179,544.15

所得税费用 8,121,677.29 8,600,058.94  478,381.65

净利润 27,194,047.51 26,038,798.68  -1,155,248.83

其中:归属于母公司所有者的净利润 26,831,766.66 25,676,517.83  -1,155,248.83

其他综合收益的税后净额 -459,713.59 -393,219.94  66,493.65

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净

额
-408,054.02 -341,560.37  66,493.65

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益 -408,054.02 -341,560.37  66,493.65

5.外币财务报表折算差额 -410,381.83 -343,888.18  66,493.65

综合收益总额 26,734,333.92 25,645,578.74  -1,088,755.18

其中:归属于母公司所有者的综合收益总额 26,423,712.64 25,334,957.46  -1,088,755.18

（续上表）

利润表项目
2016 年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 177,027,380.22 176,634,541.89  -392,838.33

所得税费用 5,533,290.01 5,319,207.79  -214,082.22

净利润 11,361,075.57 11,182,319.46  -178,756.11

其中:归属于母公司所有者的净利润 10,860,746.43 10,681,990.32  -178,756.11

其他综合收益的税后净额 -1,089.85 -30,351.38  -29,261.53

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净额 -114,851.85 -144,113.38  -29,261.53

42

(二)以后将重分类进损益的其他综合收益 -114,851.85 -144,113.38  -29,261.53

5.外币财务报表折算差额 -73,493.18 -102,754.71  -29,261.53

综合收益总额 11,359,985.72 11,151,968.08  -208,017.64

其中:归属于母公司所有者的综合收益总额 10,745,894.58 10,537,876.94  -208,017.64

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

本报告期内，合并报表范围发生如下变化情况：

1、公司在2017年5月16日召开的第二届董事会第四次会议和2017年6月9日召开的2016 年年度股东

大会审议通过《关于收购美国CV公司暨不构成重大资产重组暨申请公司股票复牌的议案》，公司以 850

万美元为基础价格收购 CVision Technologies, Inc.公司 100%股权。2017 年 6 月 7 日发改委出具

了项目备案通知书,2017 年 6 月 13 日本公司取得省商务厅出具的《企业境外投资证书》。2017 年 8

月 2 日公司已支付购买价格 7,324,448.42 美元，同日，公司与交易对手方在纽约完成协议所约定的

交割。因此CVision纳入公司本期合并财务报表范围。

2、2017 年 5月 16日，公司召开 2017年第一次总裁办公会议，审议通过《关于出资组建福昕网络

合资公司的议案》。2017年 6月 19日公司与个人股东林其华共同投资设立福州福昕网络技术有限责任公

司，公司持股比例为 81%，法定代表人翟浦江。2017 年 7 月 19 日，公司首次出资 200 万元。因此福昕

网络纳入公司本期合并财务报表范围。

3、2017年 9月 30日，公司召开 2017 年第二次总裁办公会议，审议通过了《关于注销福昕 EU 的

[…]

调减投资收益 3,708,530.03

调增资产处置收益 2,206,785.02

调增营业外收入 7,499,493.79

调减所得税费用 -9,603,687.58 2,185,105.13

调减其他综合收益 214,521.39 708,975.91

调减年初未分配利润   3,847,689.59

调减外币报表折算差额 214,521.39 494,454.52

（3）调整子公司福昕 US 2017年度所得税纳税申报数与账面计提数的差异。

考虑外币报表折算影响后，该事项对 2017 年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年末/2016年度 2017年末/2017 年度

调减应交税费  721,303.28

调减所得税费用  743,535.61

调增其他综合收益  -22,232.33

调增外币报表折算差额  -22,232.33

（4）2017 年代理销售航天福昕产品调整按净额确认收入。该事项对 2017

年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016年度 2017年度

调减营业收入 2,047,665.52 278,241.01

调减营业成本 2,047,665.52 278,241.01

（5）重分类调整：

①将 2016、2017 年度并购子公司无形资产评估增值的摊销金额从管理费用

调整至营业成本。

该事项对 2016、2017年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016年度 2017年度

调增营业成本 714,109.79 1,348,132.41

调减管理费用 714,109.79 1,348,132.41

194

② 按一致性口径将子公司福昕 US 2016 年网络费从销售费用调整至管理费

用。

该事项对 2016年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年度 2017年度

调增管理费用 1,016,710.45

调减销售费用 1,016,710.45

（5）现金流量表调整事项

调整子公司内部往来现金流单体与合并抵销口径不一致产生的差异，该事项

对 2016-2017年度财务报表的影响列示如下：

报表项目 2016 年度 2017年度

调增收到其他与经营活动有关的现金 872,989.00 -1,919,403.20

调增支付给职工以及为职工支付的现金  1,640,900.51

调减支付其他与经营活动有关的现金  3,560,303.71

调减取得借款收到的现金 872,989.00

2.第一次会计差错更正对财务报表项目的影响

（1）第一次会计差错更正对资产负债表项目的影响

资产负债表项目
2017年 12月 31日

重述前 重述后 调整金额

无形资产 26,872,277.39 31,953,273.50 5,080,996.11

商誉 90,028,571.91 86,203,962.34 -3,824,609.57

递延所得税资产 14,619,142.53 13,251,434.76 -1,367,707.77

资产总计 353,643,819.68 353,532,498.45 -111,321.23

  应交税费 4,789,483.88 12,597,154.24 7,807,670.36

  递延所得税负债 3,577,533.21 3,495,020.25 -82,512.96

负债合计 75,632,476.78 83,357,634.18 7,725,157.40

其他综合收益（权益） -884,850.62 -1,703,718.90 -818,868.28

未分配利润 79,477,301.92 72,459,691.57 -7,017,610.35

归属于母公司所有者权益合计 275,858,530.29 268,022,051.66 -7,836,478.63

股东权益合计 278,011,342.90 270,174,864.27 -7,836,478.63

（续上表）

资产负债表项目 2016年 12月 31日

195

重述前 重述后 调整金额

无形资产 16,659,614.35 22,653,184.64 5,993,570.29

商誉 40,020,696.34 36,196,086.77 -3,824,609.57

递延所得税资产 18,131,462.40 15,326,322.38 -2,805,140.02

资产总计 312,983,501.11 312,347,321.81 -636,179.30

  应交税费 2,077,332.91 10,729,637.96 8,652,305.05

  递延所得税负债 2,048,755.38 1,017,070.87 -1,031,684.51

负债合计 61,755,305.92 69,375,926.46 7,620,620.54

其他综合收益（权益） -698,965.95 -1,295,664.88 -596,698.93

未分配利润 54,944,821.67 47,284,720.76 -7,660,100.91

归属于母公司所有者权益合计 249,855,138.86 241,598,339.02 -8,256,799.84

股东权益合计 251,228,195.19 242,971,395.35 -8,256,799.84

（2）第一次会计差错更正对利润表项目的影响

利润表项目
2017年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 221,433,251.23 221,155,010.22 -278,241.01

营业成本 16,437,838.14 18,089,685.36  1,651,847.22

管理费用 88,679,005.09 87,330,872.68 -1,348,132.41

  营业外支出 25,956.26 416,708.62 390,752.36

所得税费用 9,736,876.03 8,121,677.29 -1,615,198.74

净利润 26,551,556.95 27,194,047.51 642,490.56

其中:归属于母公司所有者的净利润 26,189,276.10 26,831,766.66 642,490.56

其他综合收益的税后净额 -237,544.24 -459,713.59 -222,169.35

归属于母公司所有者的其他综合收益税

后净额
-185,884.67 -408,054.02 -222,169.35

(二)以后将重分类进损益的其他综合收

益
-185,884.67 -408,054.02 -222,169.35

5.外币财务报表折算差额 -188,212.48 -410,381.83 -222,169.35

综合收益总额 26,314,012.71 26,734,333.92 420,321.21

其中:归属于母公司所有者的综合收

益总额
26,003,391.43 26,423,712.64 420,321.21

（续上表）

利润表项目
2016年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 179,075,045.74 177,027,380.22 2,047,665.52

营业成本 18,546,376.18  17,454,571.24  -1,091,804.94

196

销售费用 64,347,046.20 63,330,335.75 -1,016,710.45

管理费用 76,308,934.89  76,611,535.55   302,600.66

投资收益 -13,371,783.00 -17,080,313.03 -3,708,530.03

资产处置收益 898,065.47 3,104,850.49 2,206,785.02

营业外收入 5,660,135.00 13,159,628.79 7,499,493.79

营业外支出 100,627.82 490,202.52 389,574.70

所得税费用 -3,667,477.37 5,533,290.01 9,200,767.38

净利润 15,195,419.66 11,361,075.57 -3,834,344.09

其中:归属于母公司所有者的净利润 14,695,090.52 10,860,746.43 -3,834,344.09

其他综合收益的税后净额 481,982.34 -1,089.85 -483,072.19

归属于母公司所有者的其他综合收益

税后净额
368,220.34 -114,851.85 -483,072.19

(二)以后将重分类进损益的其他综合

收益
368,220.34 -114,851.85 -483,072.19

5.外币财务报表折算差额 409,579.01 -73,493.18 -483,072.19

综合收益总额 15,677,402.00 11,359,985.72 -4,317,416.28

其中:归属于母公司所有者的综合收

益总额
15,063,310.86 10,745,894.58 -4,317,416.28

（3）第一次会计差错更正对现金流量表项目的影响

现金流量表项目
2017年度

重述前 重述后 调整金额

收到其他与经营活动有关的现金 10,477,799.22 8,558,396.02   -1,919,403.20

支付给职工以及为职工支付的现金 106,214,231.28 107,855,131.79 1,640,900.51

支付其他与经营活动有关的现金 59,138,365.19 55,578,061.48 -3,560,303.71

（续上表）

现金流量表项目
2016年度

重述前 重述后 调整金额

收到其他与经营活动有关的现金 6,472,477.63 7,345,466.63 872,989.00

取得借款收到的现金 6,829,460.10 5,956,471.10 -872,989.00

3.第二次会计差错更正的原因

（1）福昕 US补提美国州销售税及境外主要销售区间接税

2018 年 6 月 21 日，美国最高法院就南达科他州诉 Wayfair 案（以下简称

197

“Wayfair 案”）做出裁决，如果州外零售商向所在州居民销售产品，则各州有

权制定法律，向州内无实体但构成“经济关联”的零售商(如网上商家)征收销售

使用税（Sales/use tax，以下简称销售税）。该判例改变了美国原主要按照“实

体关联”来界定销售商是否缴纳销售税的原则。

注：“实体关联”指销售商与某个州具有实体存在的关联，如在该州拥有仓

库、实体店、办公室、雇员等。

“经济关联”指即使销售商在某个州没有实体存在，但如果该销售税在某个

州的总收入或该州的交易数量达到了州政府设置的经济门槛，则该销售商与该州

之间即构成了“经济关联”。

福昕 US 总部设立于美国加利福尼亚州。由于美国联邦政府及加利福尼亚州

对互联网销售的软件产品均免征销售税，因此福昕 US 历年来未向美国客户收取

销售税也未向客户所在州申报销售税，同时历年来也未就软件产品出口收入向美

国境外的国外客户所在国申报境外间接税。根据 Wayfair法案的裁决结果，公司

管理层为了对历年潜在的美国各州销售税及美国境外间接税风险敞口进行评估，

聘请安永会计师事务所对上述事项可能产生的纳税义务提供咨询，并出具《Foxit

Software Inc.Indirect Tax Memorandum》咨询报告。

根据福昕 US 对美国州销售税美国境外主要销售区欧盟、澳大利亚、加拿大

的间接税（以下简称“境外主要销售区间接税”）重新计算的结果和安永会计师

事务所的咨询意见，公司补计提各年度应缴纳美国各州销售税及境外主要销售区

间接税，具体金额如下：

单位：美元

报表项目 2015年度 2016年度 2017年度 合计

美国州销售税（Sale Tax)   23,625 23,625

B&O Tax（注）   3,031 3,031

美国州销售税小计   26,656 26,656

欧盟增值税（VAT) 46,539 58,499 69,987 175,025

澳大利亚流转税（GST)   3,588 3,588

加拿大流转税   260 260

境外主要销售区间接税小计 46,539 58,499 73,835 178,873

198

合计 46,539 58,499 100,491 205,529

注：B&O Tax（Business & Occupation Tax）是美国华盛顿州在销售税之外

征收的经济占用税，需要与销售税同时申报并缴纳。

上述事项的具体调整如下：

①补计提各年度美国各州销售税，调增 2017 年末“应交税费-美国销售税 ”

174,175.64元；分别调增 2017年度“管理费用”179,544.15 元；同时调整外币

报表折算差额及年初未分配利润。由于福昕 US 未向客户收取销售税而导致本应

由客户承担的销售税实际由福昕 US承担所确认的费用计入管理费用。

②补计提各年度境外主要销售区间间接税，分别调增 2016、2017 年末“应

交税费-增值税”728,648.61 元、1,168,791.96 元；分别调减 2016、2017 年度

“营业收入”392,838.33 元、497,323.03元、，同时调整外币报表折算差额及年

初未分配利润。

（3）福昕 US调整所得税

福昕 US 补提美国州销售税及境外主要销售区间接税并重述 2016-2018 年度

财务报表后，聘请会计师事务所 SingerLewak 对福昕 US 2016-2018 年度的当期

所得税及递延所得税进行重新计算。福昕 US 根据 SingerLewak 出具的税务意见

进行所得税调整，分别调增 2016、2017 年末“递延所得税资产” 362,617.80

元、340,973.24元；分别调增 2016、2017年末“应交税费-所得税” 144,192.48

元、596,984.11 元；分别调减 2016、2017 年度“所得税费用”214,082.22 元、

-478,381.65元，同时调整外币报表折算差额及年初未分配利润。

4.第二次会计差错更正对财务报表项目的影响

（1）第二次会计差错更正对资产负债表项目的影响

资产负债表项目
2017年 12月 31 日

重述前 重述后 调整金额

递延所得税资产 13,251,434.76 13,592,408.00  340,973.24

资产总计 353,532,498.45 353,873,471.69  340,973.24

应交税费 12,597,154.24 14,537,105.95  1,939,951.71

负债合计 83,357,634.18 85,297,585.89  1,939,951.71

其他综合收益（权益） -1,703,718.90 -1,675,203.53  28,515.37

199

未分配利润 72,459,691.57 70,832,197.73  -1,627,493.84

归属于母公司所有者权益合计 268,022,051.66 266,423,073.19  -1,598,978.47

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
353,532,498.45 353,873,471.69  340,973.24

（续上表）

资产负债表项目
2016年 12月 31 日

重述前 重述后 调整金额

递延所得税资产 15,326,322.38 15,688,940.18  362,617.80

资产总计 312,347,321.81 312,709,939.61  362,617.80

应交税费 10,729,637.96 11,602,479.05  872,841.09

负债合计 69,375,926.46 70,248,767.55  872,841.09

其他综合收益（权益） -1,295,664.88 -1,333,643.16  -37,978.28

未分配利润 47,284,720.76 46,812,475.75  -472,245.01

归属于母公司所有者权益合计 241,598,339.02 241,088,115.73  -510,223.29

负债和所有者权益（或股东权益）

总计
312,347,321.81 312,709,939.61  362,617.80

（2）第二次会计差错更正对利润表项目的影响

利润表项目
2017年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 221,155,010.22 220,657,687.19  -497,323.03

管理费用 87,330.872.68 87,510,416.83 179,544.15

所得税费用 8,121,677.29 8,600,058.94  478,381.65

净利润 27,194,047.51 26,038,798.68  -1,155,248.83

其中:归属于母公司所有者的净利

润
26,831,766.66 25,676,517.83  -1,155,248.83

其他综合收益的税后净额 -459,713.59 -393,219.94  66,493.65

归属于母公司所有者的其他综合

收益税后净额
-408,054.02 -341,560.37  66,493.65

(二)以后将重分类进损益的其他

综合收益
-408,054.02 -341,560.37  66,493.65

5.外币财务报表折算差额 -410,381.83 -343,888.18  66,493.65

综合收益总额 26,734,333.92 25,645,578.74  -1,088,755.18

其中:归属于母公司所有者的综

合收益总额
26,423,712.64 25,334,957.46  -1,088,755.18

（续上表）

200

利润表项目
2016年度

重述前 重述后 调整金额

营业收入 177,027,380.22 176,634,541.89  -392,838.33

所得税费用 5,533,290.01 5,319,207.79  -214,082.22

净利润 11,361,075.57 11,182,319.46  -178,756.11

其中:归属于母公司所有者的净利

润
10,860,746.43 10,681,990.32  -178,756.11

其他综合收益的税后净额 -1,089.85 -30,351.38  -29,261.53

归属于母公司所有者的其他综合

收益税后净额
-114,851.85 -144,113.38  -29,261.53

(二)以后将重分类进损益的其他

综合收益
-114,851.85 -144,113.38  -29,261.53

5.外币财务报表折算差额 -73,493.18 -102,754.71  -29,261.53

综合收益总额 11,359,985.72 11,151,968.08  -208,017.64

其中:归属于母公司所有者的综合

收益总额
10,745,894.58 10,537,876.94  -208,017.64

（二）重大销售合同--Google 软件许可协议

2014 年 2 月 12 日，福昕软件与 Google Inc 签订《软件许可协议书》，约

定福昕软件授权 Google Inc 使用其 PDF 引擎，该 PDF 引擎能兼容 AdobePFD 的

1.7版本。并授权 Google Inc 开放该 PDF引擎的源代码。2014年 4月 28 日，公

司股东会通过本次交易。2014年 5月 Google Inc 已全额支付对价，并宣布在安

卓平台上开放福昕 PDF 引擎的源代码。2014 年度本公司已确认本次交易的一次

性授权费收入 100万美元、基本维护及服务费收入 200万美元和升级维护及服务

费收入 66.67 万美元；2015 年度本公司已确认本次交易基本维护及服务费收入

300万美元和升级维护及服务费收入 100万美元；2016年度本公司已确认本次交

易基本维护及服务费收入 300 万美元和升级维护及服务费收入 33.33 万美元；

2017 年度本公司已确认本次交易基本维护及服务费收入 100 万美元。截止 2017

年 12月 31日，Google Inc支付的对价已全部确认收入。

（三）重大投资及知识产权转让

1.收购 CVISION 100%股权

详见附注六、合并范围的变更（一）非同一控制下的企业合并。

201